
   

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

PIETER DONCHE 
 

Afstamming, leeftijd, herkomst en signalement 
van een compagnie keurlingen 
in de kasselrij Ieper (1629) 
 
 

Inleiding 
 

VOOR EEN REGIO WAAR DOOR DE EERSTE WERELDOORLOG TAL VAN DOOP-, 

trouw- en begraafregisters verloren zijn gegaan zijn keurlingenlijsten, zeker als 

ze over elke keurling meer vermelden dan enkel de naam, de voornaam en het 

wapen dat men kon hanteren, niet onbelangrijk. Voor de eerste helft van de 

17de eeuw zijn er talrijke lijsten van keurlingen bewaard, maar bijna steeds 

geven zij enkel de genoemde drie gegevens. Keurlingenlijsten die méér 

vermelden zijn zeldzaam. De vermelding van de vadersnaam, de leeftijd en een 

herkomst (zeker als ook een expliciete geboorteplaats wordt vermeld) zijn 

waardevolle gegevens om genealogische verbanden te kunnen leggen of 

richting te kunnen geven aan waar verder te zoeken. Vermelding van beroep en 

een signalement (persoonsbeschrijving, fysiek portret) zijn bijkomende 

gegevens die men vruchteloos zal zoeken in doop-, trouw- en begraafregisters. 
 

Men moet bij het kennis nemen van de gegevens uit keurlingenlijsten wel 

enkele zaken in het achterhoofd houden: zo had de keurling zelf niet altijd weet 

van zijn exacte geboortejaar en daarom is zijn opgegeven leeftijd meestal maar 

benaderend. Voor jongelui (onder de 25 jaar) kan het verschil met de werkelijke 

leeftijd misschien slechts één of twee jaar zijn, bij oudere keurlingen, zeker die 

boven de 40 jaar kan het verschil wel 5 of meer jaren zijn.  
 

 
 

Een illustratie van een monstering van keurlingen in 17de eeuw vonden we niet, wel een 
van rekrutering van soldaten. Links worden rekruten ingeschreven en van een wapen 

voorzien. Rechts wordt een bedrag uitbetaald. In het midden worden ze getraind. 
(Jacques Caillot, ets op papier, Nancy/Parijs, 1633, Rijksmuseum Amsterdam) 



 74 PIETER DONCHE 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

Ook de herkomstvermelding (‘van’, ‘te’ …) is soms moeilijk te interpreteren, 

het is zeker niet zomaar de geboorteplaats maar kan het kan de plaats zijn waar 

men opgroeide, de plaats waar men het laatst gewoond heeft of waar men nu 

woont of de plaats waar men werkt. Alleen wanneer er expliciet vermeld wordt 

‘wonende te …, ‘geboren te …’ is er zekerheid. Keurlingenlijsten die expliciet 

een geboorteplaats opgeven zijn uiterst zeldzaam.  
 

Sinds 1990 hebben we meerdere dergelijke ‘uitgebreide’ keurlingenlijsten voor 
de kasselrij Ieper gepubliceerd. Ter recapitulatie sommen we deze hieronder op 
(inbegrepen deze lijst van 1629), chronologisch gerangschikt volgens tijdstip 
van opmaak van de lijst: 
 

DATUM 
LIJST 

 

LT 
 

AF 
GB, HE, 

WO of WE 

 

BR 
 

SI 
 

WA 
 

BRON 
 

PUBLICATIE 

5 aug 1605 x x WO, HE - x x RAB, KI, 6de r., 
nr. 7044/1 

VS 1996, 455-461 

24 sep 1605 –  
3 jan 1606 

x x WO, HE - x x RAB, KI, 6de r., 
nrs. 7042, 7043, 
7044/1, 7045 

VS 1997, 57-64 

3 – 18 feb 
1606 

x x GB, WO - - - RAB, KI, 6de r., 
nr. 1663 

VS 1999, 436-438 

3 feb 1625 x - WO, HE - x x RAB, KI, 6de r., 
nr. 5432 

VS 1990, 397-404 

9 – 23 sep 
1629 

x x WO, HE - x x RAB, KI, 6de r., 
nr. 5435/1-4 

WH 2024, 73-88 

11 jun – 6 jul 
1632 

x x GB, WO 
 (én huw.st.) 

- x x RAB, KI, 3de r., 
nr. 147/4 

VS 1992, 495-509 

10 – 14 jul 
1637 

x x WO, HE - - x RAB, KI, 2de r., 
nr. 171/16 

VS 1990, 327-332 

7 – 13 jun 
1641 

x x GB, WO 
(én huw.st.) 

x x x RAB, KI, 3de r., 
nr. 147/7a 

VS 1991, 531-545 

24 jun – 3 jul 
1645 

x x WO, HE, 
WE 

x x - RAB, KI, 6de r., 
nr. 1 

VS 2004, 242-264 

 

LT = leeftijd, AF = afstamming, GB = geboorteplaats, HE = herkomstplaats, WO = woonplaats, 
WE = werkplaats, huw.st. = huwelijkse staat, BR = beroep, SI = signalement (persoons-

beschrijving), WA = wapen, BRON = referentie naar archiefbewaarplaats (RAB = Rijksarchief 
te Brugge, KI = Kasselrij Ieper, r. = reeks), PUBLICATIE = referentie naar publicatie 

(VS = ts. Vlaamse Stam, WH = ts. Westhoek) 

 
Bij lijsten die niet zoveel jaren uit elkaar liggen, kan men vaak personen van de 
ene lijst tergvinden in een eerdere of latere lijst. 
 

De lijsten van 1629 voor de kasselrij Ieper 
 

Op 23 september 1629 werd te Oostende een monstering1 gehouden van 
keurlingen ten dienste van de kasselrij Ieper door jonker Hector Jan vande 
Casteele (du Chastel) en meester Antonis van Arien, daartoe aangesteld door 
het bestuurscollege van de kasselrij. De kapitein was jonker Ferdinand van 
Provins. Deze twee zijn niet geheel onbekenden: in een gelijkaardige 
monsteringslijst opgemaakt te Roeselare vier jaar eerder, nl. op 3 februari 1625 
vinden we beiden terug: toen was jonker Hector Jan vande Casteele de kapitein 

                                                 
1 Brugge, Rijksarchief, Kasselrij Ieper, 6de reeks, nr. 5435/1 (ex. Bruine Pakken, nr. 6771). 



Afstamming, leeftijd, herkomst en signalement van keurilingen, kasselrij Ieper (1629)  75 

 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

en Ferdinand van Provijn zijn luitenant.2 Ook de indeling is gelijkaardig aan die 
van 1625: eerst het ‘kaderpersoneel’, dan de korporaals, de lanpassaten 
(onderkorporaals) en dan de vele musketiers (in de lijst van 1625 soldaten 
genoemd). 
 

Sommige van de noteringen zijn half-Vlaams, half-Frans, enkele zijn volledig in 
het Frans, allicht gaat het dan om keurlingen van wie de moedertaal Frans was.  
Bij sommigen soldaten staat vooraan geen afkorting voor het wapen. In de tekst 
blijkt dan vaak dat dezen hun eigen wapen meebrachten. De afkorting slaat dus 
op een wapen dat men niet bezat maar wel kon hanteren. 
 

Bij het document horen ook nog drie voorbereidende lijsten. Alle vier 
documenten zijn linksonder aan elkaar vastgeknoopt d.m.v. een touwtje, 
gepriemd doorheen alle bladen. De voorbereidende documenten betreffen één 
van 9 september, één van 21 september en nog één van 9 september 1629.3 Deze 
documenten zijn slordig geschreven en bevatten ook doorgehaalde keurlingen. 
De ‘definitieve’ lijst van 23 september daarentegen is zeer verzorgd geschreven. 
 

Indien in de voorbereidende documenten aanvullende of geheel nieuwe 
informatie staat die niet opgenomen is in de definitieve lijst, dan vermelden we 
dat ook in deze bijdrage. Voor de eerste van de drie voorbereidende lijsten in 
voetnoot bij de betrokken persoon. Extra personen die niet opgenomen zijn in 
de definitieve lijst (omdat ze geschrapt werden maar ook soms niet-geschrapt 
en toch niet opgenomen) vermelden we apart na de transcriptie van de 
definitieve lijst. De gegevens in deze extra vermeldingen zijn immers vanuit 
genealogisch standpunt evenzeer waardevol. 
 
Verklaring van enkele afkortingen en woorden in de documenten: 
 

F.    : fusycke (vuurwapen),  
M.    : musket (vuurwapen),  
R.    : roer (vuurwapen) of rapier (steekwapen) ?  
S.    : sytgheweer (steekwapen) 
 
alferis    : vaandrig (vaandeldrager) 
camuus    :  (<Fr.: camus = nez plat) platneuzig 
cicatrice   : litteken 
corporaal   : militaire rang tussen soldaat en sergeant 
lan(d)(t)spassaat  : onderkorporaal 
porreken   : knobbeltje 
royé    : (<Fr. rayer = doorstrepen) geschrapt 
tambour   : trommelslager 
vierroer   : geweer met vuursteen (versus lontroer: geweer met lont) 
vierschoot  : (gestalte) krachtig gebouwd 
worte, wo(o)rtg(e/i)n : (kleine) wrat 
 
 

  

                                                 
2 P. DONCHE, ‘Leeftijd, herkomst en signalement van een compagnie keurlingen in de kasselrij Ieper’, in: 
Vlaamse Stam 26 (1990), pp. 397-404. 
3 Brugge, Rijksarchief, Kasselrij Ieper, 6de reeks, nr. 5435/2, /3 en /4 (ex. Bruine Pakken, nr. 6771). 



 76 PIETER DONCHE 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

De documenten 
 

De eerste (definitieve) lijst (5435/1) 
 

[f° 1] 

Monsterynghe vande ceurlynghen weesende ten dienste van(de) casselrye van Ypre gheschiet 

binnen de stede van Oosthende opden XXIIJen 7bre lestleden [1629] ter presentie van Jor 

Hector Jan vande Casteele ende Mr Anth(oni)s van Arien daertoe bijden College 

ghecommitteert.  
 

(1) Jor Ferdinande VAN PROVINS capitain 

(2) zijn page 

(3) Jor Joos WECHSTEEN alferis 

(4) zijnen supporteur 

(5) Anth(on)e ROCQ Sergeant4 

(6) Pauwels PROVOOST tambour 

(7) P(iete)r PROVOOST tambour5 
 

 Corporalen 

(8) M. Noel DONZE woonen(de) tot Boezynghe 

(9) M. Simon DE BEAUMEZ van Veerlicke (allicht Deerlicke)6 oudt XXXVJ jaren, 

castaigne van haer ende baerde 

(10) M. Gherard JANSSONE van Ipre oudt XXVIJ jaren, castaigne van haer en(de) baerde 

 

[f° 1v] 

 Lanspassaten 

(11) M. Fran(coi)s ROUSSEL van Fruge, oud XXVIJ jaren, haer en(de) baerd ut S (?) met zijn 

eygher (eyghen?) roer 

(12) M. Pieter QUINTEN fs Jaques, oud XXIIIJ jaren, van Zonnebeke 

(13) M. Loyc JACOB fs Caerle, oud XLV jaren, van Ipre, castaigne van haer en(de) baerd 

(14) F. Loyc DE SIMPELE fs Loyc, van Ipre capitain d’Armes 
 

 musquettiers 

(15) M. Christiaen SANDERS fs Cornelis, oud XXX jaren, van Ghidts, lanck van stature 

(16) M. Jaques QUINTEN fs Balthazar, oud XLV jaren, wonen(de) tot Zonnebeke 

(17) M. Michiel SALFA fs Jan, oud XX jaren, van Ipre, cleene van stature 

(18) M. Augustijn DE CUEVEL fs Philips, oud XX jaren, van Ipre, cort en(de) zonder baert 

(19) M. Jaques MIGNON fs Steven, oud XXIIIJ jaren, van Douay, lanck bruun haer zonder 

baerd met teeckens an(de) kin 

(20) M. Caerle VAN CAESTRE fs Mahieu, oud XXVIIJ jaren, van Hondeghem, blond van 

haer en(de) baerd 

(21) M. Robert VERBRUGGHE fs Joos, oud XXIIJ jaren, bruun van hare en(de) baerde, van 

Ipre 

 

                                                 
4 Tweede lijst (9 sep), f° 1: in zijn plaats: Jacques Blanchart, sergeant, doorstreept 
5 Tweede lijst (9 sep), f° 1 bovenaan: Tambour P(iete)r Provoost, doorstreept, en iets verder op die bladzijde: 
Tambourijn P(iete)r Provoost fs Jan van Yper, eveneens doorstreept.  
6 In de lijst /4 staat Deerlicke, de D is nogal slordig en werd in de definitieve lijst allicht verkeerd gelezen als 
een V. 



Afstamming, leeftijd, herkomst en signalement van keurilingen, kasselrij Ieper (1629)  77 

 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

[f° 2] 

(22) M. Jaques RICOU fs Jaques, oud XXIJ jaren, van Zonnebeke, zonder baerd 

(23) M. Loyc PINSOEN fs Charles, oud XXIJ jaren, van Ipre, zonder baer[d] met 

pockeputten 

(24) R. Charles ANDRIES fs Jaspar, oud XXIJ jaren, van Brugghe 

(25) S. Guill(aume) PELTIN fs Roeland, oud XXJ jaren, bruun van hare zonder baerd 

(26) M. Jan DURIE fs Jaques, oud XXJ jaren, van Ipre, zonder baerd bruun van hare 

(27) M. Jaques BILLIAU fs Jaques, oud XXIIJ jaren, van Langhemarck 

(28) R. P(iete)r DE BUGNE fs Roelandts, oud XIX jaren, cort van stature zonder baerd, van 

Rousselaere 

(29) S. Jaques CASTECKER fs Loys, oud XXIIJ jaren, van Ipre 

(30) S. Adriaen DUMONT fs Mathieu, oud XXIIJ jaren, van Pond o Vendon, zwart van hare 

zonder baerd 

(31) M. Michiel DE QUENE fs Jaspar, oud XXV jaren, de Landerchies, zwart van hare en(de) 

baerd 

(32) M. Livin LOZEMBOIS fs Piere, oud XXIJ jaren, van Fruge, lanck zonder baerd zwart 

van hare 

 

[f° 2v] 

(33) S. H(endri)c DE BUUS fs Jan, oud XXIIIJ jaren, van Langhemarck 

(34) M. Jan CARPENTIER fs Jan, oud XXJ jaren, zonder baerd blond van hare, van Ipre 

(35) M. Jaques STOVE fs Roeland, oud XXV jaren, lanck zonder baerd, van Ipre 

(36) M. Adriaen DE NAT fs Adr(iaen)s, oud XXXJ jaren, van Belle, castaigne van haer en(de) 

baerde 

 (37) S. Rogier VAN VOOME7 fs Gherard, oud XXIJ jaren, van Corterycke, castaigne van 

haer zonder baerd 

(38) M. Jan HESEN fs Jan, oud XX jaren, van Namen, bruun van haer zonder baerd 

(39) R. Jan VLAMINCK fs Jan, oud XVIIJ jaren, van Wijtschate, cort zonder baert 

(40) S. Cornelis PANNEELS fs Lambrecht, oud XX jaren, van Brussel, bruun van hare 

(41) M. Claeis PINCEEL fs Winnock, oud XXIIIJ jaren, van Voor(…)le [Voormezele?], 

castaigne van hare en(de) luttel baerd 

(42) S. Jacques BOUCKENOOGHE fs Joos, oud XXIIIJ haren, van Meessen, castaigne van 

haer zonder baerd 

(43) M. Jan FOURMANOIR fs Jan, oud XXXVJ jaren, van Ligne bij Aet, bruun van hare 

en(de) baerde cort 

(44) M. Joos VERBANCK fs H(endri)c, oud XXVIJ jaren, van Curterycke, blond van haer 

en(de) baerde 

 

[f° 3] 

(45) M. Hans KESTELOOT fs Jaques, oud XXJ jaren, van Curter(ycke), bruun van hare 

luttel baerd 

(46) S. Nicollas ELOY fs Ras, oud XXV jaren, van Atrecht, cleen van stature blond van hare 

luttel baert 

(47) S. Jan MAIEUR fs Jan, oud XXIIJ jaren, van Rijssel, bruun van hare 

                                                 
7 In de laatste lijst (9 sep) staat Doome, de D is nogal slordig en werd in de definitieve lijst allicht verkeerd 
gelezen als een V. 



 78 PIETER DONCHE 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

(48) S. Pieter CAUDRON fs Guilliames, oud XX jaren, van Atrecht, middelbaer van stature 

roste van hare 

(49) R. Gutter DE BOUTTE fs Andries, oud XVIIJ jaren, van Zonnebeke, cort zonder baert 

(50) M. Hans LAMMERTIN fs Philips, oud XX jaren, van Corterycke, bruun haer zonder 

baerd 

(51) M. Pauwels LAMMERTIN fs Philips, oud XXIJ jaren, van Corterycke, bruun haer 

zonder baerd 

(52) M. P(iete)r HAZEBROUCK fs P(iete)r, oud XXJ jaren, van Nieukercke, bruun van hare 

zonder baerd 

(53) M. Franchois STAECEN, castain van haere middelbaer van stature lanck van persone 

scherp van neuse, ghebooren van Polinckhove 

(54) M. Barnabas DE CUUPERE, van Liere, middelbaer van stature dicke van blon(de) 

baerde ende van castainen haer 

 

[f° 3v] 

(55) M. Denijs SEIJS, cort van haere weijnich baerd, van Zonnebeke 

(56) M. Maerten SCHUUF fs Herman, castaine van haere ende rostachtich van baerde 

(57) M. Jan GHELET, van Doornycke, lanck van stature en(de) van haere castaingne van 

baerde 

(58) M. Simoen VAN(DE) VIVERE, van Berchem, middelbaer van stature castain van haere 

en(de) baerde 

(59) M. Jehan DUBOIS fs Jan van Ypre, oudt XXIIIJ jaren, met een groote cicatrice op zijn 

slyncker ooghe 

(60) M. Estiene LE MAIRE, natyf de Lyque, de l’eage de XXIIJ ans, lanck van haere met 

pocqueputten en(de) zwarte puusten int ansicht 

(61) - Jan PROVOOST, corporael met zijn eyghen roer8 

(62) - Loys VAN(DEN) BERGHE ut supra9 met zijn eyghen vierroer, van Nordtbercquyn, 

oudt XXX jaeren, lanck blondt haer, corporael 

(63) M. Pieter DE CONYNCK, landtspassaet, van Ipre10 

(64) - Jan VALCQUIER fs Ph(i)l(ip)s, landspassaet, oudt XXVJ jaren, van Watou, lanck 

bruun haer viercante van persoon, met zijn vierroer11 

(65) - Jan FONTAYNE, lanspassaet, van Ghelder, oudt XXV jaren, lanck haer castaigne 

en(de) vierschote, met zijn eyghen roer12 

 

[f° 4] 

(66) M. Bertholomeux FOURMENTELLE fs Berth(olomeus), van Meenen, oudt XXXVIIJ 

jaren, viercante van persoone13 

(67) M. Joos DE BOUCK fs Cl(ae)s, van Brugghe, oudt XXVIIJ jaren, blondt van baerde, 

vierschote van stature14 

                                                 
8 Tweede lijst (9 sep), f° 1: idem. 
9 Het is onduidelijk waarom hier (en ook in Tweede lijst (9 sep))  up supra (= zie hoger) staat: een Loijs 
vanden Berghe komt niet eerder voor in de lijst(en). 
10 In de Tweede lijst (9 sep), f° 1 stond hier nog: M. Jan de Conynck landspassaet oudt XXXVIIJ jaeren blondt 
van haere van Ypre, blondt, maar doorstreept en met in de linker marge Roye en bijgevoegd: in zijn plaatse 
P(iete)r de Conynck, 
11 Tweede lijst (9 sep), f° 1: idem. 
12 Tweede lijst (9 sep), f° 1: idem, maar alleen voornaam, naam en functie. Op f° 1v wel die andere gegevens 
en nog extra: fs Claude en ook nog er bij geschreven: als hier vooren ghepasseert voor lanspassaet. 
13 Tweede lijst (9 sep), f° 1: idem. 



Afstamming, leeftijd, herkomst en signalement van keurilingen, kasselrij Ieper (1629)  79 

 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

(68) M. Huughe THYBAULT fs Adriaen, van Leysele, oudt XXIIIJ jaren, bruun met luttel 

baert en(de) lanck van persoon15 

(69) M. Nicol(as) HABBAERT fs de Symon, natijf de Saulsoye proche de Hesdin, eage de 

XXIJ ans, peu de barbe noire et petit de stature avecq ung fouan (?) en sa jouwe (joue, 

(Nl.) wang) droicte16 

(70) M. Hubert BASSE, de Belle en Arthois, fs de Ph(i)l(ipp)e, eage de XLV ans, brun et de 

moyenne stature et noire barbe17 

(71) M. Idor FRANCHART fs de Charles, eage de XX ans, sans barbe tirant sur le blond de 

petite stature18 

(72) M. Jacques DE LESPIJNE fs de Nicol(as), eaige de XX ans, natijf de Han, noireau sans 

barbe et petite stature19 

(73) M. Quinten SOYE fs de P(ierr)e, eaige de XXVIIJ ans, noir de poil et aussy la barbe noire 

de petite stature20 

(74) M. Jan BEY fs P(iete)rs, van Steenvoorde, oudt XXIIIJ jaren, castaigne en(de) middelbaer 

persoon. 21 

 

[f° 4v] 

(75) M. Joos FEYS fs Gilles, van Westnieukercke, oudt XXIIIJ jaren, van middelbaer stature 

en(de) castaingne van hare met wat baerts dict  herteken zonder sorghe22 

(76) M. Dieryck ROMEYNS fs Dominicus, oudt XXXIJ jaren, treckende op het roste cort van 

persoons, van Andwerpen, sterck ghebaert23 

(77) M. Joos BAELDE fs P(iete)rs, van Ypre, oudt XXV jaren, wat baert vierschotte blond met 

een groote cicatrice in sijn slyncker kaecke24 

(78) [deze persoon doorstreept] R. Michiel LOTYF fs Jaques, oudt XXJ jaren, van 

Zandtvoorde in ‘t Vrije, brun zonder baert van corte stature25 

(79) S. Jehan LE COCQ fs de P(ier)re de Tournay, blond sans barbe de moyenne stature26 

(80) S. Jan WYNNEBROOT fs Cl(ae)s, van Ypre, oudt XXJ jaren, zonder baerdt lanckbaer 

van stature ende brun van hare27 

(81) S. Symon PIERAT fs de P(ierr)e, de Robersacq, blond sans barbe de moyenne stature28 

(82) M. Jaques LE QUEIN fs de Mathieu, natyf de Tournay, de haulte stature et le poil noir, 

eaige de XXV ans29 

 

  

                                                                                                                                      
14 Tweede lijst (9 sep), f° 1v: idem, maar Bouck daar doorstreept en erboven: Rouck. 
15 Tweede lijst (9 sep), f° 1v: idem, maar nog er aan toegevoegd: hij en bestaet mij te dienen … met een musquet 
d(aer)n(aer) bevon(den) staen(de) met musquet. 
16 Tweede lijst (9 sep), f° 1v: idem. 
17 Tweede lijst (9 sep), f° 1v: idem. 
18 Tweede lijst (9 sep), f° 1v: idem. 
19 Tweede lijst (9 sep), f° 2: idem. 
20 Tweede lijst (9 sep), f° 2: idem. 
21 Tweede lijst (9 sep), f° 2: idem. 
22 Tweede lijst (9 sep), f° 2: idem, hier ook lezen we zijn bijnaam als dict herteken sonder sorghe. (iemand met 
een zeer onbezorgd hartje?) 
23 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 
24 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 
25 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 
26 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 
27 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 
28 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 
29 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 



 80 PIETER DONCHE 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

[f° 5] 

(83) M. Gabry GILLEMA fs de Charles, eaige de XXV ans, natyf de Perne, le poil noir et 

petite barbe de moyenne stature30 

(84) M. Benoit DE BEUNQUESME fs Aernoud, oudt XXX jaren, van Ypre, bruun van hare 

en(de) baerde en(de) middelbaer soorte van persoons31 

(85) M. Jehan LE FRANCQ fs de Hubert, de Bucqouy, eaige de 18 ans, blond sans barbe de 

petite stature32 

(86) M. Lieven DE WEERT, van Ghendt, cort van stature, oud XIX jaeren, zonder baert33 

(87) - Joos GLASSANT sergeant 

(88) M. Jan DE SIMPEL fs Philips, oudt XXXVIIJ jaren, van Ipre, zwort van hare en(de) 

baerde middelbaer van stature, corporael 

(89) M. Jan BAELDE fs Walrave, van Ipre, lanck en(de) brun van haere zonder baerd, oudt 

XXV jaren, corporael 

(90) M. Walrand CALDRY fs Jan, oudt XXVJ jaren, van Rijssel, castaigne van haer, een cleen 

wortgen ande rechterzijde van(de) hals 

(91) M. Michiel HENNARD fs Nicollas, oudt XXJ jaren, van Boezynghe, lanck van stature 

 

[f° 5v] 

(92) M. Christiaen BAES fs Christiaen, oud XXIJ jaren, van Hooghelede, lanck van stature 

bruun van hare zonder baerd 

(93) M. Denys NORRY fs Jan, oudt XXIJ jaren, van Ipre, lanck van stature brun van hare met 

woortgins inde rechter cake 

(94) M. Guillames COLPAERT fs Claeis, oudt XXJ jaren, van Corterycke, middelbaer van 

stature brun van hare met witte porrekens an(de) rechter ooghe 

(95) M. Nicollas DELWAERDE fs Steven, van Bourghel bij Rijssel, oud XXIJ jaren, lanck 

van stature met een cicatrice an(de) slincker zijde van thooft 

(96) M. Jan DE VELTERE fs Adriaen, oud XXIX jaren, van Ipre, middelbaer van stature, 

blond van hare en(de) baerd 

(97) M. Joos CURÉ fs Pieter, oud XX jaren, van Curterycke, middelbaer van stature, brun van 

hare met een wortgin an(de) rechter zijde van(de) hals 

(98) M. Ph(i)l(ipp)e BLANCHARD fs Jaques, oud XXIJ jaren, van Buurij, lanck van stature 

blond van hare zonder baerd een cleen porreken an(de) rechter cake 

(99) M. Maryn TOUTFAICT fs Jaques, oud XXVIJ jaren, van Foukenberghe, lanck van 

stature met roode sproeten en(de) blond van haer zonder baerd 

(100) M. Jan CRETON fs de Gille, oudt XXIIJ jaren, van Basse, blond en(de) dunne van hare 

 

[f° 6] 

(101) M. Anth(on)e GREVIJ fs de Jan, oudt XXV jaren, van Foukenberghe, cort van stature 

brun van hare castaignen baerd 

(102) M. Jan DE COKER fs Anth(oni)s, oudt XXIIJ jaren, van Ghendt, brun van hare 

weinich baerd 

(103) M. Mailliard TIMMERMAN fs Jan, oud XX jaren, van Gheelvelt, lanck 

                                                 
30 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 
31 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 
32 Tweede lijst (9 sep), f° 2v: idem. 
33 Tweede lijst (9 sep), f° 3: idem. 



Afstamming, leeftijd, herkomst en signalement van keurilingen, kasselrij Ieper (1629)  81 

 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

(104) M. Jaques BOGAERT fs Jan, oudt XXIIIJ jaren, van Vormezeele, castaigne van haer 

en(de) baerd met een worte an(de) slincker cake 

(105) M. Artus PORRÉ fs Noel, oud XXVIIJ jaren, van Orchies, brun van haere en(de) baerde 

camuus  

(106) M. Jan DE HAZE fs Jan, oudt XVIIJ jaren, van Ipre, brun van hare zonder baerdt 

(107) M. Jan DE PICK fs Jan, oud XVIIJ jaren, van Hondschote, cort van stature, blond van 

hare met een cicatrice boven t’voorhooft en(de) in(de) kin 

(108) M. Michiel VAN AKEN fs Andries, oud XXIIJ jaren, van Ipre, brun van hare castaignen 

baerd, cicatrice boven de rechte ooghe 

(109) M. Passchier DE TURCQ fs Fran(cois), oud XLVIIJ jaren, van Steenwerck, grijs van 

haere en(de) baerde 

(110) M. Jan PACHET fs Jan, oud XXVIJ jaren, van Nieukercke in Bellambacht, blond van 

hare en(de) baerde lanck van stature 

 

[f° 6v] 

(111) R. Jan VLAEMINCK fs Pieter, oudt XXXIIIJ jaren, van Ghendt, brun van hare en(de) 

baerde middelbaer van stature 

(112) M. P(iete)r PARDOEN fs Pieter, oud XX jaren, van Wervicke, brun van hare zonder 

baerd 

(113) M. Fran(cois) BLOMME fs Adriaen, oud XXIJ jaren, van Brugghe, lanck van stature 

brun van hare met blonden baerd 

(114) S. Pieter WACQUET fs Boudewijn, oud XIX jaren, van Ipre, middelbaer van stature, 

brun van hare zonder baerd 

(115) S. Loys MAILLY fs de P(ier)re, eage de XXIJ ans, van Marchiennes, brun van hare, neder 

van voorhooft weinich camuus 

(116) M. Charles THEVELE fs Pieter, oud XX jaren, blond ghecreukelt haer zonder baerd 

lanck van stature 

(117) R. Jan VERZUUD fs Jan, oud XX jaren ofte d(aer) omtrent, van Ipre, blond van hare 

zonder baerd 

(118) S. Charles LE GROU fs Pieters, oud XVIIJ jaren, van Wijtschate, brun van hare gheel 

van coleur 

(119) R. Pieter PROVOOST fs Loys, oud XIX jaren, van Noppen, blond van hare zonder 

baerd middelbaer van stature 

 

[f° 7] 

(120) M. Jaques VAN DAMME fs Jacob, oud XXXJ jaren, van Comen, blond van hare en(de) 

baerde, middelbaer van stature 

(121) R. Anth(on)e S(AIN)T LEGIER fs de Charles, oud XVIIJ jaren, van Arien, middelbaer 

van stature zonder baerd met sproeten 

(122) M. Anth(on)e COURTOIS fs Gillis, oud XXX jaren, van Huij in Luucken, cort van 

stature brun van hare corten baerd 

(123) M. Christiaen VELLE, van Wijtschaete, middelbaer van stature 

(124) M. Gilles GOTELYNCK fs Gillis, van Zweveghem, oudt XX jaren, met drie worten in 

sijn ansicht zonder baert 

(125) M. Christiaen BROUCKAERT fs Gilles, oudt XIX jaeren, van Passchendaele, zonder 

baer[t] castaigne van haere 



 82 PIETER DONCHE 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

(126) M. Anthoine GRENBAUT fs Jan, van Ghendt, lanck van stature, roste van baerde, 

castaingne van haere, lanspassaet 

(127) M. Pierre ROUSSEAU fs Martin, de Mons en Haynau, de longe chevlure peu de barbe 

couleur de castaingne 

 

[f° 7v] 

(128) M. Jan GRANGÉ fs de Jan, de Ribancourt, loing cheveux noire peu de barbe, eage de 

XXVJ ans 

(129) M. Franchois VAN DUSTE, oudt XX jaeren, zonder baert bruun van haere met een 

cicatrice in het voorhooft 

(130) M. Jehan DE FEBURE, de moienne stature, eage de XXXVIIJ ans, de Tournay, fs de 

Pierre 

(131) M. Gueraerd COUPLÉ, de moindre stature, de Douay, eage XXVJ ans, peu de barbe 

loing de chevlure 

 

 

De tweede lijst (5435/2)  
 

Deze is van 9 september en heeft als aanhef: 

Monster(inghe) ghenomen den IX-en sept(embre) 1629 bij mijn(en) heeren Baill(iu) en(de) 

scepenen Zael en(de) Cassel(ije) van Ypre ter p(rese)ntie van . . . [niet ingevuld] 
 

De personen in deze lijst die ook in de definitieve lijst voorkomen hebben we al 

hierboven aangegeven in voetnoot. Hierna vermelden we de overige. 

 

[f° 1]  

De onderstaande is misschien nr. (63) uit de definitieve lijst (en waar dan een groot 

stuk van zijn identificatiegegevens zou vergeten zijn over te schrijven), maar anderzijds 

is hij in deze lijst doorstreept en zou hij dus niet mogen voorkomen in de definitieve 

lijst: 

(63a) [doorstreept] M. P(iete)r DE CONYNCK fs P(iete)r oudt XXIX jaren van Ypre brun 

van haren en(de) lanck van stature, met in de linkermarge: valent 
 

In deze lijst komen nog volgende personen voor die doorstreept zijn er die daarom 

(meestal) niet in de definitieve lijst voorkomen:  
 

[f° 1v]  

(67a) [doorstreept] R S pijke Alexander DE LONGHEVAL fs Alexander, van Leuven, oudt 

XXIJ jaren, lanck p(er)soon castaigne zonder baert, met in de linkermarge: 

ghelicentieert door zijn indispositus. 

(67b) [doorstreept] Jehan FONTAINE fs Claude van Ghelder, oud XXV jaren, lanck haer 

castaigne en(de) vierschote met zijn eyghen roer (tot hier doorstreept maar daarna 

de opmerking: hier naer ghepasseert voor lanspassaet. We vinden hem inderdaad 

toch in de definitieve lijst als nr. (65). 

(67c) [doorstreept] R Guill(aume) BERQ… fs Maryn, oudt XXXIIJ jaren, van Comen, 

brun en(de) cort.  

(69a) [doorstreept] M R o Jan VAN HAESEBROUCK fs Joannes, oudt XXIIIJ jaren, van 

Cortricke, castaigne en(de) vierschote en(de) … diene(n) met een roer 



Afstamming, leeftijd, herkomst en signalement van keurilingen, kasselrij Ieper (1629)  83 

 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

(69b) [doorstreept] M Gilles DE VAU filz de Nicol(as), d’Arras, eage de XXIJ ans, sans 

barbe moyenne stature tirant sur le blond met in de marge: royé. 

 

[f° 2] 

(71a) [doorstreept] M Gilles CORNEL fs Valentins van Heyne bij Audenaerde, oudt XXIIIJ 

jaren, zonder baert treken(de) up t brune en(de) vierschotte. 
 

De volgende drie zijn niet doorstreept, maar hebben de definitieve lijst toch niet 

gehaald (?). 
 

(71b) o M P(ierr)e CORNU filz de P(ierr)e, natif de St. Omer, eaige de trente ans, blond et de 

moyenne stature avecq barbe blonde. 

(71c) R Jehan MERCQUEGNY filz de Roland avecq ung oeil sans barbe, eaige de XXJ ans, 

de moyenne stature. 

(71d) O M Charle BASSE filz de Ph(i)l(ipp)e, de Bellenberlet en Arthois, eaige de XXX ans, 

de bonne stature et le poil et barbe noire.34 
 

(71e) [doorstreept] M Martin A.. filz de Jehan, de Fieliure (?) en Arthois, eaige de XXIIJ ans, 

noir de poil et peu de barbe de moyenne stature. 

(73a) [doorstreept] S Jacques DU JARDIN filz de Thomaes, de Tournay, eage de XXIIIJ ans, 

de petite stature petite barbe et le poil noir. 

 

 

De derde lijst (5435/3)  
 

Deze is van 21 september 1629 en heeft volgende aanhef:  

Monsterynghe ghenomen bij jo(nke)r Albert Cornelio van Hames, heere van Meerbeke, 

bailliu, jo(nke)r HectorJan van(de) Casteele en(de) jo(nke)r Franchois Hey… heere van(der) 

Varent, scepenen der Zale en(de) Casselrie van Ipre, dezen XXJen septemb(re) 1629 upt huus 

der selv(er) casselrie. 
. 

In deze lijst vinden we eerst de nrs. (87) tot (121) van de definitieve lijst. 

Bij nr. (90) lezen we nog extra: luttel baerd (vergeten bij overschrijven). 

Bij nr. (103) lezen we nog extra: van stature zonder baerd blond van hare (vergeten bij 

overschrijven). 

 

[f° 2] 

Na (121) vinden we de volgende doorstreepten die niet opgenomen zijn in de 

definitieve lijst: 
 

(121a) [doorstreept] R Jaspar BENTEN fs Boudewijn, oud XVIIJ jaren, van Ipre, blond van 

hare cort van stature zonder baerd 

(121b) [doorstreept] R Anth(oni)s DE BENTEN fs ..ghen, oud XVIIJ jaren, van Dutchland, 

cort van stature blond van hare 

(121c) [doorstreept] R Adriaen VUST fs Bernard, oud XIX jaren, van Ipre, cort van stature 

wit van hare zonder baert 

(121d) [doorstreept] R Joos DE HOORNE fs Joos, oud XIX jaren, van Iseghem, cort van 

stature blond van hare 

                                                 
34 Misschien een broer van nr. 70? 



 84 PIETER DONCHE 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

(121e) [doorstreept] R Jooris RODVELT fs Jaques, oud XVIIJ jaren, van Ipre, blond van hare 

cort van stature 

 

Hierna vinden we de nrs. (122) tot (131) van de definitieve lijst. 
 

Onderaan staat nog een nota: 

N(ot)a de monsteryn(ghe) sonder de p… plane van(de) capitain  .. Flander de ghepasseerden 

bedraeghen 125 personen. Actum 23 7bre 1629. 

 

De vierde en laatste lijst (5435/4)  
 

Deze is, zoals de eerste, ook van 9 september 1629 en heeft volgende aanhef: 

Monsterynghe ghenomen bij jo(nke)r Albert Cornelio van Hames, heere van Meerbeke, 

bailliu, jo(nke)r Jaques Immeloot, heere van Steenbrugghe, jo(nke)r Jan du Chastel, schepenen 

der Zale en(de) Casselrie van Ipre up thuus der zelve casselrie den IX-en septembris XVJC 

neghenentwintich. 
 

Deze volgt goed de definitieve lijst van 23 september, vanaf nr. (1) maar bevat geen 

gegevens van na nr. (60).  

We vinden de volgende doorstreepten die niet opgenomen zijn in de definitieve lijst: 

 

[f° 1v] 

Als eerste onder de musquettiers:  

(14a) [doorstreept] R o m Jan LEIGNIEL fs Jan, oud XXIJ jaren, van Ipre, zonder baerd  

(22a) [doorstreept] O R Cornelis CUTTERS fs Pieters, oud XX jaren, van Passchendale, 

swart van hare zonder baert  

(23a) [doorstreept] R Lucas DREUTSEN fs Lucas, oud XXV jaren, van Brugghe, zonder 

baerd  

(24a) [doorstreept] M Lieven VAN HULLE fs David, oud XXJ jaren, zonder baerd van …   

 

[f° 2] 

(34a) [doorstreept] R o M Laurins FREMAULT fs Anth(oni)s, oud XX jaren, van 

Rousselaer, castaigne haer zonder baert met syn eyghen roer 

(35a) [doorstreept] o M Jan WALLE fs Jan, oud XXV jaren, van Ipre cort zonder baerd met 

sproeten 

(36a) [doorstreept] R S Loys ROBART fs Jan, oud XXIJ jaren, middelbaer zonder baerd, 

van St Lenaers 

 

[f° 2v] 

(38a) [doorstreept] M P(iete)r HAZEBROUCK fs P(iete)r oud XXJ jaren van Nieukercke 

brun van hare zonder baerd.  Deze heeft nog in de linkermarge en eronder de 

opmerking: depost valent als gheweest zijn(de) ten tijden van monsteryn(ghe) op ’t 

fort, deze keurling staat overigens in de lijst van 23 september onder nr. (52) 

(41a) [doorstreept] R M P(iete)r BOCK.. fs Joorgin, oud XXIIJ jaeren, van Nieupoort, lanck 

brun van haere 

(46a) [doorstreept]  R Piere GALLO fs Blagen, oud XXIIJ jaren, van Ryssel, cort en(de) 

blond met in de linkermarge: d(aer)naer ghelicentieert om zijn grote 



Afstamming, leeftijd, herkomst en signalement van keurilingen, kasselrij Ieper (1629)  85 

 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

(48a) [doorstreept] R o M Anth(oni)s DU PAS fs Jaq(ues) oud XXIIJ jaren van Zerckele 

middelbaer zonder baerd 

 

[f° 3] 

(48b) [doorstreept]  R M Hans BARROEN fs Adulph, oud XXIX jaren, van Andwerpe, 

brun van hare en(de) baerde, cort 
 

Na (51) staat de opmerking: 

De twaelf soldaten die die van Rousselare met heuren volghers ghelast zijn te zenden zullen 

dien(en) onder den bovenst(aende) capitain. 

Actum alsboven ’t oorcon(den) 

 [getekend] J. Letten 

   1629 
 

Daarna sluit deze lijst weer aan bij de lijst van 23 september met nrs. (53) en (54) maar 

bij (53) staat nog in de linkermarge: opghenomen naer de monsteryn(ghe) binnen Ypre. 
 

(54a) [doorstreept]  Jan MAELEBRANCK roye  

 

Daarna vinden we nog meerdere niet doorstreepte maar die de definitieve lijst toch niet 

hebben gehaald (?): 
 

 Rousselaere ghelicentiert 

(54b) Michiel VERQUEL 

(54c) Olivier VAN HAMME 

(54d) Joos DESQUENEN 

(55a) Cornelis BRAEM 

(55b) Michiel VAN WALLE 

(55c) Guill(aume) GARDINNER 

Bij nr. (56) staat nog extra: (56a) In plaetse van Jaques VAND(ER) VELDE 

(56b) Pieter DE BRUNE 

 

[f° 3v] 

(56c) Roelandt DE BUGNE (56d) in plaetse van Hubrecht MOLEIN 
 

Onder een hoofding Nieuwe op ghenomen in plaetse van die van Rousselaere volgen 

tenslotte nog de nrs. (57) tot/met (60). 

 

 

 



 86 PIETER DONCHE 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

Index op de familienamen 
 

A…, 71e 
Aken, van, 108 
Andries, 24 
Baelde, 77, 89 
Baes, 92 
Barroen, 48b 
Basse, 70, 72d 
Beaumez, de, 9 
Benten, 121a 
Benten, de, 121b 
Berghe, vanden, 62 
Berq…, 67c 
Beunquesme, de, 84 
Bey, 74 
Billiau, 27 
Blanchard, 98 
Blomme, 113 
Bock, 41a 
Bogaert, 104 
Bouck, De, 67 
Bouckenooghe, 42 
Boutte, de, 49 
Braem, 55a 
Brouckaert, 125 
Brune, de, 56b 
Bugne, de, 28, 56c 
Buus, de, 33 
Caestre, van, 20 
Caldry, 90 
Carpentier, 34 
Castecker, 29 
Caudron, 48 
Cocq, le, 79 
Coker, de, 102 
Colpaert, 94 
Conynck, de, 63, 63a 
Cornel, 71a 
Cornu, 71n 
Couplé, 131 
Courtois, 122 
Creton, 100 
Cuevel, de, 18 
Curé, 97 
Cutters, 22a 
Cuupere, de, 54 
Damme, van, 120 

Delwaerde, 95 
Desquenen, 54d 
Donze, 8 
Dreutsen, 23a 
Dubois, 59 
Dumont, 30 
Durie, 26 
Duste, van, 129 
Eloy, 46 
Febure, de, 130 
Feys, 75 
Fontaine, 67b 
Fontayne, 65 
Fourmanoir, 43 
Fourmentelle, 66 
Franchart, 71 
Francq, le, 85 
Fremault, 34a 
Gallo, 46a 
Gardinner, 55c 
Ghelet, 57 
GillemA, 83 
Glassant, 87 
Gotelynck, 124 
Grangé, 128 
Grenbaut, 126 
Grevij, 101 
Grou, le, 118 
Habbaert, 69 
Haesebrouck, van, 69a 
Hamme, van, 54c 
Haze, de, 106 
Hazebrouck, 52, 38a 
Hennard, 91 
Hesen, 38 
Hoorne; de, 121d 
Hulle, van, 24a 
Jacob, 13 
Janssone, 10 
Jardin, du, 73a 
Kesteloot, 45 
Lammertin, 50, 51 
Leigniel, 14a 
Lespijne, de, 72 
Longheval, de, 67a 
Lotyf, 78 
Lozembois, 32 
Maelebranck, 54a 



Afstamming, leeftijd, herkomst en signalement van keurilingen, kasselrij Ieper (1629)  87 

 

Westhoek, jrg. 40, nr. 1, voorjaar 2024 

Maieur, 47 
Mailly, 115 
Maire, le, 60 
Mercquegny, 71c 
Mignon, 19 
Molein, 56d 
Nat, de, 36 
Norry, 93 
Pachet, 110 
Panneels, 40 
Pardoen, 112 
Pas, du, 48a 
Peltin, 25 
Pick, de, 107 
Pierat, 81 
Pinceel, 41 
Pinsoen, 23 
Porré, 105 
Provins, van, 1 
Provoost, 6, 7, 61, 119 
Quein, le, 82 
Quene, de, 31 
Quinten, 12, 16 
Ricou, 22 
Robart, 36a 
Rocq, 5 
Rodvelt, 121e 
Romeyns, 76 
Rousseau, 127 
Roussel, 11 
Saint legier, 121 
Salfa, 17 
Sanders, 15 

Schuuf, 56 
Seijs, 55 
Simpel, de, 88 
Simpele, de, 14 
Soye, 73 
Staecen, 53 
Stove, 35 
Thevele, 116 
Thybault, 68 
Timmerman, 103 
Toutfaict, 99 
Turcq, de, 109 
Valcquier, 64 
Vau, de, 69b 
Velde, vander, 56a 
Velle, 123 
Veltere, de, 96 
Verbanck, 44 
Verbrugghe, 21 
Verquel, 54b 
Verzuud, 117 
Vivere, vande, 58 
Vlaeminck, 111 
Vlaminck, 39 
Voome, van, 37 
Vust, 121c 
Wacquet, 114 
Walle, 35a 
Walle, van, 55b 
Wechsteen, 3 
Weert, de, 86 
Wynnebroot, 80 
 

 


